St. Donatianus (cf. Ep. 373 introd.), this may have been an outing for pleasure. For other interests in Bruges cf. Ep. 794. 35.

831. 118. prouerbium] *Adag.* 513.
 832. 3. Leonis] See Ep. 864.
 Codris] Cf. Verg. *E.* 7. 26.
 5. tertii libri] *B. G.* 3. 1.

reperimus apud Columellam. Vetus ille amicus veterem morem obtinet. Syngrapha nihil me docuit, ut in qua ne verbum quidem intellexerim. Mutaui syngrapham syngrapha ob latrones ubique grassantes. Res bona fide inter nos acta est. Nec hic quid scripserint satis intelligo, nisi quod lego ‘duchati trenta della ragione di xxx¹⁰ denari’.

Adorno profectionem in singulas horas, verum vix video qua possim in Germaniam irrepere. Dimissa est nuper sceleratissima militum nigrorum colluuius crudelissima principum nostrorum clementia. Obsessi tenebantur, nullum erat effugium, nihil magis¹⁵ ardebat agricolae quam illos internicione delere, sicuti non uno erant exitio digni. Trucidati sunt plus minus mille, idque ad incertum hominis clamorem: alioqui principum erat consilium impiam illam et omnibus sceleribus opertam manum in nostra capita dimittere. Coercita est cedes, reliquis data venia relictis²⁰ armis abeundi: ne fas sit colonis aut ciuibus eos ubiunque deprehenderint trucidare. Vide quam male consultum sit reipublicae! Seelerati illi quod incolumes sunt principi vni atque alteri ferent acceptum; quod desyderent aliquot e suis, in populi capita vindicabunt. Iamque passim audiuntur iugulati viatores. Hoc erat non²⁵ dimittere manum illam sed irritare in omnes praedones sua sponte ad omne paratos facinus. Quocunque me contulero, faciam ut scias.

Adest hic Iulius Caluus, bibliopola Ticinensis, homo festiuus ac doctus. Is mihi Theocritum attulit, adiunctis commentariis excusum³⁰ formulis, atque item Pindarum additis diuersorum commentariis. Dedit et Frontonis ac Varronis aliorumque fragmenta quaedam vetustissima; quae per Ioannem meum ad te mittam, si modo licebit auferre: nondum enim plane certumque vigilans audiui, ‘Tuus est liber.’ Mori fortunam plane deplorarem, qui sit in aulam pertractus,³⁵ ni sub tali Rege tamque multis eruditis contubernalibus et collegis non aula sed μουσεῖον videri possit. Sed tamen interea nihil adfertur ἐκ τῆς Οὐρωπᾶς quod rideamus: et ille sat scio ridere malit quam curuli sublimis vehi. Budaeo proximis litteris excusauit te qui nihil scriberes.⁴⁰

Ioannem meum in Angliam remitto, quod intelligam illum non

7. verbum MS. (vñ): vnum LB. 10. della . . . 11. denari scripti : 8^o
large 8^o xxx 8^o MS.: di valore de xxx grossi LB. 23. MS.: ferunt LB.
25. MS.: iugulari LB.

6. Columellam] 3. 13, 4. 4.

amicus] More; cf. Ep. 829. 1 n.

13. irrepere] Cf. Ep. 816. 2.

29. Caluus] See Ep. 581. 30 n.

30. Theocritum] Rome, Zach. Cal-

liergi, Jan. 1516.

31. Pindarum] by the same printer;

cf. Ep. 642. 5 n.

32. fragmenta] apparently ms.

39. Budaeo] Epp. 778. 51-3, 813. 4-6.

ita natum litteris vt per eas possit euehi, et matercula filium non credit incolumem ni sit in Anglia. Nec tamen a me dimissus videtur, posteaquam in Mori mei famulitium demigraturus est.
 45 Nihil eius ingenio syncerius: quare velim vt tibi quoque sit commendatus, siquid opus esse conspicias, ne malorum consortio corrumptatur. Bene vale.

Louanii. 8. Cal. Maias. Anno Domini M.D.XVIII.

Erasmus etc.

833. To ROGER (WENTFORD).

Deventer MS. 91, f. 10.

Louvain.

LB. App. 135.

24 April (1518).

[In sequence with Ep. 772.]

ERASMOV S. D.

QVOD nonnihil ex tuis schedis asperseris, habeo gratiam. Quod praecipuum dialogum suppresseris, ipse tuae glorie videris inuidere: nam tuo nomine parabam hoc quicquid est libelli edere. Epistola tua, licet perbreuis, admodum placuit. Perge ac vale.

5 Louanii 8 Cal. Maias.

834. To HENRY VIII.

Deventer MS. 91, f. 12.

Louvain.

D. p. 155: F. p. 148: HN: Lond. iii. 16: LB. 313.

25 April 1518.

SERENISSIMO ANGLORVM REGI HENRICO EIVS NOMINIS VIII.

ERASMOV ROTERODAMVS S. D.

SALVTEM et immortalitatem, serenissime Rex. Celsitudinis tuae munus multis quidem modis mihi gratissimum fuit, siue quod per se ingens, siue quod a Rege profectum; presertim ab eo Rege qui non minus honestissimarum rerum studio quam ditionis opulentia 5 sit eximius, cuiusque probari iudicio magnificentius sit quam inaurari munificentia. Tamen hoc nomine mihi praecepue fuit gratum, quod veteri tuo de nobis suffragio, quo saepenumero Erasmus non minus amanter quam honorifice ornasti, ceu pignus quoddam accessisse videretur. Ac velut hoc parum sit visum tuae erga bonas literas 10 benignitati, vltro fortunam offers perpetuam eamque non mediocrem. Quam equidem adeo non recuso vt vel gratis sub tali Principe merere cupiam, apud quem vt quisque bonis literis vitaeque integri-

833. 1. nonnihil scripsi, cf. Ep. 914. 62 n.: nihil MS.
 5. -que om. D. 8. ornasti MS.: tua maiestas ornauit D.

834. III. add. D.

834. 2. munus] Cf. Ep. 816. 6-8.

tate maxime praecellit, ita gratia et autoritate plurimum valet; cuius aula Christianae disciplinae sit exemplum, sic eruditissimis viris celebrata ut illi nulla non inuidet academia. Deum opt. maximum 15 que precor ut et istum animum tibi perpetuum esse velit, et te regno quam diutissime tueatur incolumem, ut pluribus annis sub optimo florentissimoque Principe veris bonis floreat vigeatque. Nos cogimur edendis voluminibus Noui Testamenti quattuor menses impendere. Eo negocio confecto totos nos tuae maiestatis dedicabimus obsequiis: 20 quam incolumem ac felicem tueatur semperque in maius prouehat Christus Iesus, regum omnium sospitator ac praeses.